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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

MET (metabolic equivalent of task) – метаболический эквивалент нагрузки,

[МЕТ]

PWC (physical working capacity) – физическая работоспособность, [кгм/мин]

АД – артериальное давление, [мм рт. ст.]

ВДА-Д – группа наблюдения с высоким уровнем двигательной активности и

преобладанием динамических нагрузок

ВДА-С – группа наблюдения с высоким уровнем двигательной активности и

преобладанием статических нагрузок

ДА – двигательная активность

ДАД – диастолическое артериальное давление, [мм рт. ст.]

НДА – группа наблюдения с низким уровнем двигательной активности

САД – систолическое артериальное давление, [мм рт. ст.]

СДА – группа наблюдения со средним уровнем двигательной активности

СДА-Д – подгруппа контроля для группы наблюдения с высоким уровнем

двигательной активности и преобладанием динамических нагрузок

СДА-С – подгруппа контроля для группы наблюдения с высоким уровнем

двигательной активности и преобладанием статических нагрузок

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений, [уд/мин]

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для изучения физиологических

механизмов регуляции двигательной активности у спортсменов наиболее

перспективными являются показатели, характеризующие функциональное

состояние центральной нервной системы [16, 56, 104, 125, 126].Оптимальное

функциональное состояние центральных регуляторных механизмов является

необходимым условием эффективной деятельности в экстремальных

условиях, к которым относится спорт высших достижений [5, 44, 103].

На воздействие экстремальных физических и психических факторов в

организме формируются однотипные (неспецифические) физиологические

реакции. Это способствует повышению умственной [134, 135, 139, 146] и

физической работоспособности [122].

Выполнение физических упражнений связано с поступлением в

центральную нервную систему сигналов о состоянии мышц, степени их

сокращения или расслабления, положении тела и его частей в пространстве,

поддержании позы. Вследствие этого изменяется функциональное состояние

коры больших полушарий и подкорковых центров, происходит активизация

процессов возбуждения и торможения, увеличивается сила и подвижность

нервных процессов [35, 104, 131], формируются новые внутри- и

межсистемные связи [15, 119, 121]. Развитие сложных двигательных навыков

в процессе спортивного совершенствования связано с формированием

достаточно сложных функциональных систем, включающих различные

звенья, количество и степень вовлеченности которых зависит от типа

осуществляемой деятельности [80, 148].

Компонентами психофизиологических перестроек, происходящих в

процессе спортивной деятельности, являются психомоторные, когнитивные и

психофизиологические функции [9, 36, 95]. По всей видимости, уровень и

преобладающий характер двигательной активности будут в значительной

степени определять механизмы физиологической адаптации, что должно
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найти отражение в особенностях психофизиологических и когнитивных

параметров и в соответствующих коррелятах биоэлектрической активности

головного мозга.

Степень разработанности темы исследования. Анализ

отечественных и зарубежных источников показал, что в настоящее время в

литературе имеются противоречивые данные о влиянии физической нагрузки

на функциональное состояние различных органов и систем. Многие

исследователи полагают, что двигательная активность оказывает

стимулирующий эффект на функциональное состояние организма,

способствуя увеличению адаптационных резервов и повышая устойчивость к

стрессорным воздействиям [43, 51, 134, 135, 139, 146]. С другой стороны,

показано, что организм спортсменов функционирует в условиях

максимального физиологического и психологического напряжения, что

нередко приводит к нарушениям адаптационных и восстановительных

процессов [10, 37, 39, 57, 73, 107]. Важно отметить, что физическая

активность нередко сочетается с психоэмоциональным напряжением,

повышенной тревожностью и когнитивными нагрузками, что так же

сказывается на адаптационных возможностях организма.

В настоящее время в спортивной физиологии на первый план выходит

оценка психофизиологических резервов, которые в значительной степени

обуславливают эффективность спортивной деятельности. Таким образом, в

настоящее время актуальным остается исследование психофизиологического

статуса и биоэлектрической активности коры головного мозга у лиц с

различным уровнем и характером двигательной активности.

Цель работы. Изучить психофизиологические характеристики и

биоэлектрическую активность головного мозга у лиц с различным уровнем

двигательной активности.

Задачи исследования:

1. Исследовать психофизиологические и когнитивные

характеристики у лиц с различным уровнем двигательной активности.
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2. Исследовать электроэнцефалографические особенности у лиц с

различным уровнем двигательной активности.

3. Изучить характер биоэлектрической активности головного мозга

на фоне когнитивных и физических нагрузок у лиц с различным уровнем

двигательной активности.

Научная новизна. Выполнено комплексное сравнительное

исследование психофизиологического статуса и биоэлектрической

активности головного мозга у лиц с различным уровнем двигательной

активности в покое и на фоне когнитивных и физических нагрузок.

Впервые описан ряд закономерностей, характеризующих взаимосвязи

между характером и интенсивностью физической активности,

психофизиологическими параметрами и паттернами биоэлектрической

активности головного мозга.

Впервые показано, что у спортсменов циклических видов спорта более

развита способность к концентрации внимания, выше начальный темп в

теппинг-тесте. Показатели у спортсменов силовых видов спорта практически

не отличаются от аналогичных показателей группы со средним уровнем

двигательной активности, за исключением показателя устойчивость

внимания, в группе со средним уровнем двигательной активности оно

недостаточно устойчивое. Представители группы с низким уровнем

двигательной активности характеризуются высокой ситуативной

тревожностью, высоким уровнем нейротизма, низким уровнем начального

темпа, низким показателем работоспособности. Объем и распределение

внимания в группе с низким уровнем двигательной активности оказались так

же достоверно ниже по сравнению с аналогичными показателями у

представителей других групп.

Впервые выявлено, что увеличение уровня двигательной активности

способствует формированию функциональной асимметрии альфа-2-

диапазона (повышение ритма справа) и асимметрии бета-диапазона, которая

проявляется в доминировании активности правой гемисферы в лобно-
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центральной области, росту лабильности нервных процессов. У лиц с

высоким уровнем двигательной активности выражена реакция на

электроэнцефалографические функциональные пробы

(открывание/закрывание глаз) со стороны медленных ритмов (тета-

диапазона) в лобных отведениях.

Впервые показано, что влияние кратковременных физических нагрузок

на объем и распределение внимания в значительной степени определяется

исходным уровнем и характером двигательной активности. Улучшение

обоих показателей регистрируется в группе с низким уровнем двигательной

активности, что сопровождается снижением активности всех диапазонов

электроэнцефалограммы в лобно-центральной области. В группе со средним

уровнем наблюдается снижение распределения внимания, что

сопровождается усилением активности всех диапазонов

электроэнцефалограммы в лобной области. В группе с высоким уровнем

двигательной активности статические нагрузки способствуют снижению

показателей объема внимания, что сопровождается снижением альфа-2-

активности в лобной области и угнетением бета- и тета-активности в лобно-

центральной области, а динамические – улучшению показателей

распределение внимания, что в свою очередь сопровождается усилением

активности альфа-2-, и тета-диапазонов в лобной области и активацией бета-

диапазона во всех отведениях.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

раскрывают целый ряд важных аспектов функционирования нервной

системы, зависящих от уровня и характера двигательной активности и

определяющих спектр психофизиологических и когнитивных характеристик.

В то же время, они могут послужить основной для разработки

практических рекомендаций тренерским составам команд для выработки

более эффективных путей подготовки спортсменов с учетом их когнитивных

и психофизиологических особенностей; могут быть использованы в системе

подготовки специалистов по спортивной физиологии, а также при подготовке
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специалистов, деятельность которых связанна с сочетанием физических и

психологических нагрузок.

Результаты диссертации внедрены в учебно-тренировочный процесс на

факультете физической культуры и на факультете психологии Томского

государственного университета; на кафедре физической культуры Томского

политехнического университета.

Методология и методы диссертационного исследования. Научные

результаты диссертации опираются на широко используемые

апробированные методы и методики экспериментального исследования: сбор

общего и спортивного анамнеза; оценка морфо-функционального статуса;

оценка психофизиологического статуса: методика «теппинг-тест», тест на

тревожность Спилбергера-Ханина, личностный опросник Айзенка; тест

«Цифры в фигурах», таблицы Шульте; метод электроэнцефалографии;

методы математической статистики.

Степень достоверности результатов исследования. Положения и

выводы диссертации основаны на анализе достаточного объема наблюдений,

обследовании достаточного количества волонтеров и применении

современных физиологических методов и сертифицированной аппаратуры,

прошедшей метрологическую поверку. Статистическая обработка

полученных результатов выполнена тщательно и корректно с применением

пакета статистических программ STATISTICA 8.0.

Положения, выносимые на защиту:

1. Характер, уровень и периодичность физических нагрузок

оказывают влияние на психоэмоциональную, нейродинамическую и

когнитивную сферу человека, а именно на показатели ситуативной

тревожности, уровень нейротизма, экстраверсию/интроверсию, тип нервной

системы, уровень начального темпа, степень врабатываемости, показатели

внимания (устойчивость, концентрация, объем и распределение).

Это влияние реализуется через механизмы формирования специфических

паттернов биоэлектрической активности коры головного мозга
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(функциональная асимметрия альфа-2 и бета-диапазоны и выраженная

функциональная подвижности тета-диапазона в лобных отведениях).

2. Влияние кратковременных физических нагрузок на показатели

когнитивной деятельности в большей степени сопряжены с уровнем и

характером тренированности и так же находят отражение в характерных

особенностях биоэлектрической активности коры головного мозга.

Апробация работы. Основные результаты диссертации обсуждены на

всероссийских и международных конференциях: научной конференции с

международным участием «Нейрогуморальные механизмы регуляции

Висцеральных функций в норме и при патологии», посвященной 125-летию

кафедры нормальной физиологии Сибирского государственного

университета (Томск, 2014); Международном научном симпозиуме

«Общество и непрерывное благополучие человека» (Томск, 2014);

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием студентов и аспирантов «Актуальные проблемы физической

культуры, спорта, туризма и рекреации» (Томск, 2014); 7-м Международном

конгрессе по патофизиологии и психобиологии транспорта ионов при

аномалиях и связанных с ними заболеваний (Рабат, Марокко, 2014);

Межрегиональной научно–практической конференции Физическая культура

и спорт на современном этапе: «Проблемы, поиски, решения» (Томск, 2014);

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной памяти

В.С. Пирусского «Физическая культура здравоохранение и образование»

(Томск 2014, 2015); Международном междисциплинарном конгрессе

«Нейронаука для медицины и психологии» в рамках подготовки к XXIII

Съезду Российского Физиологического Общества им. И.П. Павлова (Санкт-

Петербург, 2017), посвященному 100-летию создания этого общества Иваном

Петровичем Павловым (Судак, Крым, 2015); Международном конгрессе

«Современные проблемы системной регуляции физиологических функций»

(Москва, 2015); Всероссийской научно-практической конференции с
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международным участием студентов и аспирантов «Актуальные проблемы

физической культуры, спорта, туризма и рекреации» (Томск, 2016).

По материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 7

статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (в том числе 6 статей в журналах,

индексируемых Scopus), 2 статьи в научных журналах, 10 публикаций в

материалах международных симпозиума и конгрессов (из них 1

международный конгресс, проходивший за рубежом), а также в сборниках

материалов международных и всероссийских научных и научно-

практических конференций.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации. Автором самостоятельно разработано теоретическое

обоснование физиологических подходов к оценке влияния различного уровня

двигательной активности на психофизиологические характеристики и

биоэлектрическую активность головного мозга, определены направления

исследования, формулированы цель и задачи, разработан дизайн

исследования. Самостоятельно выполнены психофизиологические и

физиологические исследования, проведена статистическая обработка

результатов, их научный анализ и обсуждение, сформулированы положения,

выносимые на защиту, выводы и заключение.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 140

страницах машинописного текста и состоит из введения, списка сокращений,

четырех глав: «Теоретические аспекты адаптации организма к различным

уровням двигательной активности», «Методы и организация исследования»,

«Результаты исследования», «Обсуждение результатов», заключения, списка

литературы и приложений. Библиография включает 151 ссылку, в том числе

110 отечественных авторов, 41 – зарубежных. Работа иллюстрирована 22

рисунками и 32 таблицами.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ АДАПТАЦИИ ОРГАНИЗМА

К РАЗЛИЧНЫМ УРОВНЯМ ДВИГАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ

1.1 Физиология двигательной активности

Двигательная активность (ДА) – это естественная потребность

человека в движении, которая включает в себя сумму всех движений

выполняемых человеком в процессе жизнедеятельности. В результате

удовлетворения потребности человека в движении происходит его

всестороннее развитие, а так же взаимодействие с внешней средой [64,68]. В

настоящее время в оценке недельной ДА используют общепринятый

критерий ее продолжительности (в часах). Согласно государственным

требованиям к уровню физической подготовленности населения [67]

выделяют следующие уровни ДА для возрастной группы от 18 до 24 лет:

– высокий (более 9 часов в неделю);

– средний (в среднем 9 часов в неделю);

– низкий (менее 9 часов в неделю).

Так, для людей, имеющих высокий уровень ДА, характерна высокая

подвижность, высокий уровень развития физических качеств, богатый

двигательный опыт, что позволяет им обогащать свою самостоятельную

двигательную деятельность. Люди со средним уровнем имеют средние или

высокие показатели физической подготовленности и характеризуются

разнообразием самостоятельной двигательной деятельности.

У малоподвижных людей наблюдается низкий уровень развития физических

качеств относительно половозрастных нормативов и общая пассивность.

В основе двигательной деятельности лежат процессы координации

движений, которые осуществляются в результате сложного взаимодействия

различных отделов центральной нервной системы (ЦНС), в том числе с

включением высших форм деятельности головного мозга. Это

взаимодействие реализуется на основе как врожденных, так и выработанных
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связей, с участием многих рецепторных систем. Сущностью координации

движений является такая пространственная и временная организация

процессов возбуждения в мышечном аппарате, которая обеспечивает

выполнение двигательной задачи [45].

В практической деятельности человек вступает во взаимодействие с

предметами внешнего мира (например, с различными инструментами,

перемещаемыми грузами и т.д.), и ему приходится преодолевать силы

тяжести, трения, инерции и упругости, возникающие в процессе этого

взаимодействия. Эти не мышечные силы вмешиваются в процесс движения и

делают необходимым непрерывное согласование деятельности мышечного

аппарата. Также необходимо учитывать изменение моментов мышечных сил

по ходу движения и нейтрализовать действие непредвиденных помех,

которые могут возникать во внешней среде [30].

В каждом движении используются лишь некоторые из степеней

свободы, но ЦНС должна постоянно контролировать (или ограничивать) все

остальные для обеспечения устойчивости. Координация новых, непривычных

движений имеет характерные черты, отличающие ее от координации тех же

движений, но после обучения [98]. Таким образом, обилие степеней свободы

в опорно-двигательном аппарате, влияние сил тяжести и инерции осложняют

выполнение любой двигательной задачи, что сказывается на результате

движения. Так, на первых этапах обучения двигательный аппарат

справляется с этими трудностями, нейтрализуя помехи путем развития

дополнительных мышечных напряжений. Мышечный аппарат жестко

фиксирует суставы, которые не участвуют в движении, и активно тормозит

инерцию быстрых движений. Такой путь преодоления помех энергетически

невыгоден и утомителен, так как использование обратных связей еще

несовершенно. При этом коррекционные посылки, возникающие на их

основе, несоразмерны и вызывают необходимость новых коррекций [20].

По мере обучения вырабатывается такая структура двигательного акта,

при которой не мышечные силы включаются в его динамику и становятся
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составной частью движения. При этом излишние мышечные напряжения

устраняются, а движение становится более помехоустойчивым, плавным,

точным и непринужденным, что приводит к экономизации мышечной

деятельности. Постепенно навык становится устойчивым. Хорошо

отработанный навык переходит в автоматизм, т.е. осуществляется

включением в деятельность минимального количества нервных элементов и

эффекторов. Такие автоматизированные навыки являются наиболее

экономными. В процессе этого обучения обратные связи используются не

только для коррекции движения по его ходу, но и для коррекции программы

следующего движения на основе ошибок предыдущего [72].

Таким образом, в управлении движениями можно выделить два

основных механизма. С одной стороны, при осуществлении любого

движения в ЦНС на основе врожденных связей и связей, выработанных в

процессе предыдущего двигательного опыта, формируется некоторая

пространственно-временная структура возбуждения мышц, соответствующая

данной двигательной задаче и исходному положению двигательного

аппарата (программа действия). С другой стороны, важнейшим компонентом

управления движениями является внесение по его ходу коррекций в

первоначальную структуру мышечного возбуждения (коррекция на основе

обратных связей). Относительная роль программ и обратных связей в разных

движениях может быть неодинаковой. Так, быстрые движения

осуществляются преимущественно на основе программы, медленные,

особенно точные – с использованием обратных связей. При обучении новым

движениям по мере выработки навыка роль программы возрастает [45]. А как

следствие выполнение какой-либо двигательной деятельности человека

связано с четким представлением о цели, задачах и ожидаемом результате

этого действия, которое необходимо достигнуть.

Теория функциональных систем, предложенная П.К. Анохиным (1975),

позволяет найти объяснения механизмов саморегуляции физиологических

процессов и структуры поведенческих реакций организма. В соответствии с
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этой теорией любой целенаправленной деятельности предшествует принятие

решения путем «афферентного синтеза» (анализ и синтез афферентной

информации). Афферентная информация имеет четыре источника:

– биологическая мотивация или инстинктивные потребности (пищевые,

половые, оборонительные и пр.);

– обстановочная афферентация (условия окружающей среды);

– пусковая афферентация (непосредственный стимул для реакции);

– память (информация, возникающая в результате жизненного опыта).

Афферентный синтез заканчивается формированием программы действия,

которая состоит из следующих элементов:

– эфферентная программа действия (определенная последовательность

набора нервных команд, поступающих на исполнительные органы-

эффекторы (например, скелетные мышцы, железы и другие внутренние

органы));

– акцептор результата действия (нейронная модель предполагаемого

результата, к которому должно привести данное действие).

Осуществление программы действия приводит к результату, который

оценивается организмом с помощью обратной афферентации (обратной

связи). Это звено замыкает сложную разомкнутую рефлекторную дугу в

кольцо. Информация о реально полученном результате сравнивается с

прогнозом, закодированным в акцепторе результата действия. В случае если

полученный результат соответствует ожидаемому, данная «функциональная

система» прекращает свое существование, так как цель, стоявшая перед

организмом, достигнута [4, 98]. Таким образом, «функциональная система»

представляет собой временное объединение различных элементов нервной

системы (от рецепторов до органов-эффекторов), возникшее для выполнения

конкретной задачи (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Общая архитектура функциональной системы [4]

Примечание – ОА – обстановочная афферентация; ПА – пусковая афферентация.

Одним из важнейших факторов быстрого и правильного овладения

техникой движений является когнитивно-психологический ресурс человека,

так как большинство движений являются следствием реализации

генерируемых в головном мозге мыслей – процесса, который называют

когнитивным контролем ДА. Когнитивный контроль подсознательно

определяет какой комплекс движений будет полезен для достижения

сложной цели [86]. Выполнение физических упражнений непрерывно

связано с поступлением в ЦНС сигналов о функциональном состоянии

мышц, степени их сокращения или расслабления, положении тела и его

частей в пространстве, поддержании позы. Вследствие этого изменяется

функциональное состояние коры больших полушарий и подкорковых

центров, активизируются и балансируются процессы возбуждения и

торможения, увеличивается сила и подвижность нервных процессов [35, 104,

131]. Это способствует повышению умственной, интеллектуальной,


[…]


статических нагрузок, НДА – низкий уровень двигательной активности.
1 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой СДА (p≤0.05),
2 – статистически значимые различия между показателями групп ВДА-Д и ВДА-С (p≤0.05),
3 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой НДА (p≤0.05).
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Таблица Е.6 –Показатели средней мощности спектра высокочастотного бета-

диапазона на фоне когнитивной и физической нагрузки в наблюдаемых

группах, мкВ2/с

Отведение
Группа наблюдения

Проба
СДА-Д СДА-С ВДА-Д ВДА-С НДА

FP

лев.
0,50

(0,38; 0,60)

0,50

(0,38; 0,60)

0,57

(0,24; 0,59)

0,65

(0,36; 0,76)

0,84

(0,53; 1,00)

до физической

нагрузки

0,71

(0,57; 0,88)

0,70

(0,57; 0,88)

0,70

(0,39; 0,77)

0,58

(0,27; 0,44)

0,81

(037; 1,14)

после физической

нагрузки

пр.

0,54

(0,35; 0,55)3

0,55

(0,35; 0,55)3

0,38

(0,25; 0,58)2,3

0,63

(0,39; 1,00)2,3

1,25

(0,86; 1,23)

до физической

нагрузки

0,85

(0,52; 1,29)3

0,85

(0,52; 1,29)3

0,60

(0,36; 0,92)

0,67

(0,32; 0,45)

0,36

(0,36; 0,73)

после физической

нагрузки

C

лев.

0,44

(0,27; 0,58)3

0,43

(0,27; 0,58)3

0,49

(0,25; 0,76)3

0,31

(0,24; 0,39)3

1,35

(0,26; 1,89)

до физической

нагрузки

0,83

(0,44; 1,48)

0,80

(0,44; 1,48)

1,29

(0,31; 0,71)

0,21

(0,20; 0,25)

0,68

(0,28; 0,54)

после физической

нагрузки

пр.

0,40

(0,23; 0,49)3

0,41

(0,23; 0,49)3

0,43

(0,26; 0,63)3

0,38

(1,18; 0,45)3

1,27

(0,26; 0,83)

до физической

нагрузки

0,74

(0,32; 0,64)

0,73

(0,32; 0,64)

0,35

(0,29; 0,43)

0,26

(0,19; 0,28)

0,46

(0,25; 0,41)

после физической

нагрузки

О

лев.

0,41

(0,28; 0,46)

0,41

(0,28; 0,46)

0,58

(0,28; 0,92)

0,55

(0,33; 0,84)

0,73

(0,48; 0,99)

до физической

нагрузки

0,53

(0,52; 0,59)

0,52

(0,52; 0,59)

0,93

(0,40; 1,10)

0,54

(0,31; 0,73)

0,90

(0,45; 1,38)

после физической

нагрузки

пр.

0,56

(0,29; 0,73)

0,57

(0,29; 0,73)

0,58

(0,32; 0,67)

0,69

(0,31; 0,81)

0,61

(0,24; 0,99)

до физической

нагрузки

0,67

(0,48; 0,88)

0,66

(0,48; 0,88)

0,67

(0,41; 0,87)

0,57

(0,30; 0,89)

1,04

(0,38; 1,44)

после физической

нагрузки

Т

лев.

0,60

(0,17; 0,62)

0,60

(0,17; 0,62)

1,65

(0,23; 2,19)

0,56

(0,21; 1,02)

1,02

(0,76; 1,54)

до физической

нагрузки

0,67

(0,43; 1,14)

0,65

(0,43; 1,14)

0,70

(0,31; 0,84)

0,49

(0,17; 0,73)

1,05

(0,30; 1,36)

после физической

нагрузки

пр.

0,96

(0,19; 2,10)

0,97

(0,19; 2,10)

2,19

(0,31; 3,73)

0,40

(0,21; 0,37)

0,81

(0,28; 0,72)

до физической

нагрузки

0,74

(0,19; 1,07)

0,73

(0,19; 1,07)

0,91

(0,28; 0,81)

0,23

(0,09; 0,30)

0,58

(0,32; 0,75)

после физической

нагрузки

Примечание – запись выборочных данных представлена в форме Me (Q25; Q75);

FP – лобные отведения, C – отведения области центральной борозды, O – затылочные отведения, T – височные

отведения; СДА – средний уровень двигательной активности, ВДА-Д – высокий уровень двигательной активности с

преобладанием динамических нагрузок, ВДА-С – высокий уровень двигательной активности с преобладанием

статических нагрузок, НДА – низкий уровень двигательной активности.
1 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой СДА (p≤0.05),
2 – статистически значимые различия между показателями групп ВДА-Д и ВДА-С (p≤0.05),
3 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой НДА (p≤0.05).
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Таблица Е.7 –Показатели средней амплитуды спектра тета-диапазона на фоне

когнитивной и физической нагрузки в наблюдаемых группах, мкВ/с

Отведение
Группа наблюдения

Проба
СДА-Д СДА-С ВДА-Д ВДА-С НДА

FP

лев.

4,3

(3,7; 4,92)

4,4

(3,7; 4,92)

3,94

(2,45; 4,77)

5,00

(3,39; 6,42)

6,94

(4,44; 9,42)

до физической

нагрузки

4,33

(3,72; 4,85)

4,30

(3,72; 4,85)

4,07

(2,77; 4,77)

4,49

(3,50; 6,14)

5,88

(3,92; 8,32)

после физической

нагрузки

пр.

4,05

(3,28; 4,68)

4,04

(3,28; 4,68)

3,93

(2,55; 4,62)

5,03

(3,29; 7,38)

6,88

(4,29; 9,04)

до физической

нагрузки

4,66

(3,53; 5,06)

4,67

(3,53; 5,06)

4,06

(2,73; 5,15)

4,72

(2,99; 6,66)

5,88

(3,90; 8,75)

после физической

нагрузки

C

лев.

1,72

(1,49; 2,01)

1,70

(1,49; 2,01)

1,64

(1,39; 1,76)

1,69

(1,38; 1,83)

1,85

(1,55; 2,24)

до физической

нагрузки

1,89

(1,56; 2,10)

1,86

(1,56; 2,10)

1,89

(1,60; 2,14)

1,48

(1,39; 1,59)

1,89

(1,46; 2,36)

после физической

нагрузки

пр.

1,59

(1,53; 1,58)

1,58

(1,53; 1,58)

1,68

(1,45; 1,84)

1,89

(1,65; 2,04)

1,76

(1,42; 2,08)

до физической

нагрузки

2,16

(2,09; 2,32)

2,15

(2,09; 2,32)

1,69

(1,39; 2,00)

1,70

(1,45; 1,88)

1,87

(1,42; 2,50)

после физической

нагрузки

О

лев.

1,51

(1,26; 1,91)

1,52

(1,26; 1,91)

1,51

(1,18; 1,49)

1,40

(1,20; 1,64)

1,54

(1,36; 1,74)

до физической

нагрузки

1,75

(1,41; 1,99)

1,76

(1,41; 1,99)

1,81

(1,46; 2,17)

1,43

(1,10; 1,78)

1,37

(1,18; 1,49)2

после физической

нагрузки

пр.

1,56

(1,41; 1,85)

1,55

(1,41; 1,85)

1,47

(1,13; 1,82)

1,68

(1,40; 1,82)

1,68

(1,38; 2,09)

до физической

нагрузки

2,14

(2,12; 2,28)

2,13

(2,12; 2,28)

1,69

(1,47; 1,81)

1,70

(1,49; 1,87)

1,63

(1,29; 2,17)

после физической

нагрузки

Т

лев.

1,29

(1,01; 1,80)

1,30

(1,01; 1,80)

1,44

(0,81; 1,34)

1,22

(0,86; 1,83)

1,44

(0,96; 1,72)

до физической

нагрузки

1,91

(0,99; 2,53)

1,92

(0,99; 2,53)

1,78

(1,47; 2,27)

1,20

(0,93; 1,20)

1,49

(0,93; 2,13)

после физической

нагрузки

пр.

1,02

(0,98; 1,09)

1,03

(0,98; 1,09)

1,68

(0,87; 1,64)

1,38

(0,92; 1,77)

1,21

(1,01; 1,34)

до физической

нагрузки

2,09

(1,67; 2,65)

2,10

(1,67; 2,65)

1,89

(1,33; 2,57)

1,35

(0,88; 1,96)

1,74

(1,07; 2,54)

после физической

нагрузки

Примечание – запись выборочных данных представлена в форме Me (Q25; Q75);

FP – лобные отведения, C – отведения области центральной борозды, O – затылочные отведения, T – височные

отведения; СДА – средний уровень двигательной активности, ВДА-Д – высокий уровень двигательной активности с

преобладанием динамических нагрузок, ВДА-С – высокий уровень двигательной активности с преобладанием

статических нагрузок, НДА – низкий уровень двигательной активности.
1 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой СДА (p≤0.05),
2 – статистически значимые различия между показателями групп ВДА-Д и ВДА-С (p≤0.05),
3 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой НДА (p≤0.05).
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Таблица Е.8 –Показатели средней мощности спектра тета-диапазона на фоне

когнитивной и физической нагрузки в наблюдаемых группах, мкВ/с

Отведени

е

Группа наблюдения

Проба
СДА-Д СДА-С ВДА-Д ВДА-С НДА

FP

лев.

31,94

(21,99; 38,63)3

31,92

(21,99; 38,63)3

35,33

(10,56; 40,42)3

44,03

(17,68; 58,17)3

93,00

(57,79; 127,07)

до физической

нагрузки

32,18

(19,73; 38,92)

32,20

(19,73; 38,92)

31,09

(9,35; 35,46)

41,40

(27,18; 57,89)

64,98

(23,18; 116,67)

после

физической

нагрузки

пр.

27,95

(21,24; 33,63)3

27,97

(21,24; 33,63)3

33,17

(14,71; 38,60)3

45,85

(21,38; 77,32)3

89,65

(51,56; 120,13)

до физической

нагрузки

36,73

(23,04; 40,28)

36,73

(23,04; 40,28)

29,44

(8,65; 43,51)

41,89

(18,08; 68,46)

64,72

(23,05; 130,82)

после

физической

нагрузки

C

лев.

4,14

(2,92; 5,45)

4,10

(2,92; 5,45)

3,91

(2,80; 4,16)3

3,91

(2,44; 4,02)3

5,24

(3,43; 7,65)

до физической

нагрузки

5,01

(3,22; 6,31)

5,01

(3,22; 6,31)

5,00

(3,68; 6,84)

3,12

(2,66; 3,59)3

5,28

(2,84; 7,78)

после

физической

нагрузки

пр.

3,48

(3,08; 3,71)

3,46

(3,08; 3,71)

4,64

(3,02; 5,13)

5,38

(3,27; 6,07)

4,67

(3,38; 6,77)

до физической

нагрузки

7,25

(5,52; 7,07)

7,27

(5,52; 7,07)

4,71

(2,84; 7,16)

4,39

(2,85; 5,61)

5,28

(2,46; 8,27)

после

физической

нагрузки

О

лев.

3,47

(2,19; 5,67)

3,44

(2,19; 5,67)

3,94

(1,85; 3,01)

3,17

(2,41; 3,47)

3,50

(2,54; 4,12)

до физической

нагрузки

4,62

(2,48; 5,70)

4,61

(2,48; 5,70)

5,55

(4,35; 6,72)

3,32

2,46; 4,19)

4,08

(2,77; 5,96)

после

физической

нагрузки

пр.

3,34

(2,48; 4,51)

3,34

(2,48; 4,51)

3,73

(1,82; 5,66)

4,61

(2,52; 5,60)

4,01

(2,40; 6,08)

до физической

нагрузки

7,31

(5,85; 7,21)

7,30

(5,85; 7,21)

4,64

(2,96; 5,57)

4,28

(2,94; 5,16)

6,19

(2,14; 6,85)

после

физической

нагрузки

Т

лев.

4,76

(1,39; 4,60)

4,76

(1,39; 4,60)

4,53

(0,92; 2,75)

2,49

(0,99; 5,18)3

5,36

(1,25; 6,30)

до физической

нагрузки

6,71

(1,31; 9,07)

6,73

(1,31; 9,07)

6,57

(3,79; 9,41)

2,39

(1,36; 1,97)

4,07

(1,27; 6,23)

после

физической

нагрузки

пр.

1,55

(1,20; 2,08)

1,53

(1,20; 2,08)

9,87

(1,03; 6,34)

3,52

(1,13; 4,83)

2,40

(1,39; 2,82)

до физической

нагрузки

7,91

(4,26; 13,25)

7,92

(4,26; 13,25)

8,19

(3,10; 13,85)

3,33

(1,10; 5,66)

5,68

(1,57; 9,66)

после

физической

нагрузки

Примечание – запись выборочных данных представлена в форме Me (Q25; Q75);

FP – лобные отведения, C – отведения области центральной борозды, O – затылочные отведения, T – височные

отведения; СДА – средний уровень двигательной активности, ВДА-Д – высокий уровень двигательной активности с

преобладанием динамических нагрузок, ВДА-С – высокий уровень двигательной активности с преобладанием

статических нагрузок, НДА – низкий уровень двигательной активности.
1 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой СДА (p≤0.05),
2 – статистически значимые различия между показателями групп ВДА-Д и ВДА-С (p≤0.05),
3 – статистически значимые различия между показателями при сравнении с группой НДА (p≤0.05).