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Известно, что состояние нервной системы оказывает выраженное
влияние на все компоненты тренировочного и соревновательного периода у
спортсменов. Без правильной мотивации, формирования устойчивости к
стрессу, адекватной нервной регуляции физической активности не возможен
современный спорт высоких достижений. При формировании
индивидуальных подходов в тренировочном процессе и обеспечении
успешности на соревнованиях необходимо учитывать особенности нервной
регуляции у спортсменов. При этом и сама двигательная активность также
влияет на психофизиологические характеристики и биоэлектрическую
активность головного мозга. В связи с этим, диссертационная работа Г.С.
Лалаевой «Психофизиологические и электрофизиологические особенности у
лиц с различным уровнем двигательной активности», безусловно, является
актуальной.

Целью данной диссертационной работы явилось изучение
психофизиологических характеристик и биоэлектрической активности
головного мозга у лиц с различным уровнем двигательной активности. Для
достижения этой цели были обследованы студенты гуманитарных
факультетов Томского государственного университета. В зависимости от
уровня и типа двигательной активности были выделены 4 группы. В работе
Г.С. Лалаевой были применены современные физиологические методы.

В результате выполнения поставленной цели Г.С. Лалаева впервые
установила закономерности, характеризующие взаимосвязи между
характером и интенсивностью физической активности,
психофизиологическими параметрами и паттернами биоэлектрической
активности головного мозга. Впервые показано, что у спортсменов
циклических видов спорта более развита способность к концентрации
внимания, выше начальный темп в теппинг-тесте. Впервые выявлено, что
увеличение уровня двигательной активности способствует формированию
функциональной асимметрии альфа-2-диапазона (повышение ритма справа) и
асимметрии бета-диапазона, которая проявляется в доминировании
активности правой гемисферы в лобно-центральной области, росту
лабильности нервных процессов.

Результаты диссертационной работы Г.С. Лалаевой имеют не только
высокий уровень научной новизны, но и, несомненно, обладают выраженной
практической значимостью. В частности, они могут послужить основой для
разработки практических рекомендаций тренерским составам команд для
выработки более эффективных путей подготовки спортсменов с учетом их
когнитивных и психофизиологических особенностей, а также могут быть
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использованы в системе подготовки специалистов по спортивной
физиологии.

Автореферат написан хорошим языком, не вызывает затруднений при
чтении, заключение в конце завершает логически ход изложения материала.
Достоверность полученных результатов подтверждается высоким
методическим подходом в решении поставленной цели и задач.

Заключение. Диссертация Г.С. Лалаевой «Психофизиологические и
электрофизиологические особенности у лиц с различным уровнем
двигательной активности» представляет собой законченное научное
исследование, которое по своей актуальности, высокому методическому
уровню, новизне полученных результатов и научно-практической
значимости соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней и званий», утвержденного Постановлениям
Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата
биологических наук по специальности 03.03.01 - физиология.
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